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Sprawozdanie roczne 
z czynności w zakresie gospodarstwa lasowego za rok 1895. 

(Referat p. J. Ligmana, odczytany dnia 4. września 1895 r. na XII. Walnem 

Zgromadzeniu galic. Towarzystwa leśnego w Nadwórnie). 

  

I znowu rok upłynął od ostatniego Walnego Zgromadzenia, 

rok 14-ty istnienia naszego Towarzystwa, а 11-4у sprawozdań 

z czynności gospodarstwa lasowego, które dzięki pp. delegatom 

naszym, daje nam możność uchylenia zasłony świata lasowego, 

ciekawego pod każdym względem choć niestety może najmniej ze 

wszystkich gałęzi gospodarstwa krajowego, szerszej publiczności 

znanego. Ale obowiązek nie zna przeszkód i trudności, wytknię- 

tego celu z oka nie spuszcza nigdy, więc i ja aby czasu nie tra: 

cić, przystępuję do rzeczy. 

_. Powiaty: Tarnów, Iuwów, Nisko, Cieszanów, Dąbrowa 1 Ja- 

rosław stanowią wschodnią, zachodnią i środkową część Gralicyi na 

niżu piaskowym. Sosna jest tu drzewem dominującem, dąb wchodzi 

w mieszane drzewostany, stanowiąc czasami osobne przestrzenie, 

mniejszych i większych rozległości. Mamy tu także graba 1 buka, 

same lub w pomieszaniu z sosną. Buk na gruntach lepszych 1 

nie podmokłych zajął miejscami dość znaczne dla siebie parcele, 

prosperując dobrze. Tam, gdzie mu przyroda w pomieszaniu 

z sosną lub dębem rość przeznaczyła, poprawia glebę przyczynia- 

ąc się znakomicie do wzrostu swych sąsiadów. Co do świerka, 

którego pominąć nie możemy, to na podmokłym niżu piaskowym 

zawiódł on po większej części oczekiwania nasze. 

Lasy tych powiatów zagospodarowane są wysoko i nisko- 

piennie; w pierwszych od 70 do. 100 lat, w drugich od 30 do 40. 

Wikliny co lat 3 sie rabia. 

Ceny materyałów drzewnych, które po największej części 

sprzedają się na sztuki i metry kub. są tu rozmaite 1 tak :
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m3 szpilkowe m3 dębowe m® szpilkowe Opałowe 4 metrowe 
closare stosy. 

w Tarnowskiem IN "BAN, 1. "4a = - »- _ szpilk. 5°25 do 7'50zx. 
(hrabstwoTarnowskie) 2°70 — 6°30 21.420 — 157524. 10°50 —15 M2ltwarde 8°40 do 7:55 i 

we Lwowskiem 
(Dobra miasta Lwowa, 320—4 ,„ 420—550 , — „ twarde 5 do 9'50,, 
Tołszczowa, Kozłowa) 

w Niskiem (Pysznica) 6°30 » — , 7 » szpilkowe 5 
w Cieszanowskiem : "HE 
(Cieszanów i Sie- 2°00—3°50, 450—8:'00 , — » szpilk. 3 20 do5 » niawskie) twarde » do 7 , 

w Dabrowie szpilk - do 8 
(Mędrzechowa i Sadow- 4-6 , 420—750 , — „ spa de ( 5 U0 87 

niki mokre) twarde 6 do 10 ,, 

Łapajówka-Szegdy- 5-00—6-50 „ 9-00—15-00 „ 1:30—12:000 S@Pilkowe 5 do 6-80 Se Ne 1200 s PSD IE twarde 6 do 8-40., 

sosnowy tarty mat. 11—13  , dębowy 25—50 za m3 

Z nasion sosna obrodziła najlepiej, choć w ogóle nie bardzo 

silnie, świerk miejscami nic prawie jakoteż 1 dąb, jodła nie wiele, 

brzoza, olcha nie źle, również buk, grab i klony. 

Stan plantacyj i zasiewów tegorocznych jest w ogóle dosyć 
pomyślny mimo długo trwającej suszy wiosennej, co tylko na- 

gromadzonej wilgoci w ziemi z zimy przypisać należy. Później- 
sze jednak kultury skutkiem suszy ucierpiały więcej. Z owadów 

mamy do zanotowania narzekania na chrząszcza 1 pędraka, a szkody * 

wyrządzane co raz więcej dają się we znaki, zaś w powiecić Ja- 

rosławskim gasienica trądu sosnowca (Lophyrus pini) na znacz- 

nych wystąpiła obszarach, napadłszy starsze 1 młodsze sośniny. 

Uspokojone obawy 0 mniszkę na nowo odżyły, gdyż w powiecie 

Jarosławskim w lasach Sieniawskich. na znacznych w tym roku 

wystąpiła przestrzeniach. 

Z klęsk elementarnych nie mamy wiele do powiedzenia 

tylko burza w Tarnowskiem (Wierzchosławice) w drzewostanach 
od 30 do 80 letnich około 1 500 sztuk drzew wywróciła, toż samo 

w Jarosławskiem miało miejsce 30-go lipca. We Lwowskiem 
(Tołszczów), okiść i grady uszkodziły młodniki sosnowe i dębowe. 
W pow. Dąbrowa we wielu okolicach żalą się na smutny stan 
lasów. 

Delegat nasz p. Roderyk Szupp stawia wniosek, aby Tow. 
galic. leśne wystosowało do Rządu rezolucyę w celu obniżenia 

podatku, którym lasy za wysoko są obciążone.
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Na glebach przeważnie gliniastych z domieszką miejscami 

piasku kwarcowego i wapienia, o podglebiu skalistem lub iłowa- 

tem, z terenem przeważnie falistym, rozsiadły się lasy powiatów : 

' Mościsk, Gródka, Bóbrki, Trębowli zagospodarowane w kolejach 

70—80 i 100 letnich, a dla lasów nisko-piennych 30—40 letnich. 

Lasy to przeważnie liściaste, złożone z graba, buka, dęba 1 brzozy 

przetkniętych klonem, chociaż na gruntach lekkich 1 więcej piasko- 

wych występuje i sosna. Sprzedaże odbywają się tutaj na morg 

i od 200 do 400 złr. za morg, lecz przeważnie na sztuki 1 metry 

kubiczne. 

W Mościskach (okolice Krokienie, Radynie 1 Radachowic) 

biorą za 4 metrowy stos 5 do 7 złr., tarty materyał 16 złr. m*. 

W Gródku (okolica Niekławice), stos twardy 10 miękki 8 złr. 

W Bóbrcee (Romanów, Stare Sioło, Lubeszka) stosy twarde 

mają cenę, która idzie do złr. 10:50, a miękkie od złr. 3:20 do 420 

Materyał dębowy idzie tu od złr. 4 do 20 za sztukę a to stoso- 

wnie do jej średnicy. W Trębowli (Janów, Młyniska), gdzie 

nie wiele jest drzewa materyałowego, kosztuje m* dębiny od 10 

do 15 złr., inne liściaste płacą się od 8 do 10 złr., szpilkowe 

10 do 12 adr. 

Zbyt na materyał i opał jest wogóle łatwy, jako też 1 ro- 

botnik 8 do 10 godzin pracujący przeważnie za 0'15 do 020 et. 

dziennie, a tylko wyjątkowo 0:25 do 0:30 ct. 

Z drzew najwięcej obrodził nasienia grab, po nim buk, dąb 

średnio tylko, brzoza i olcha dobrze wraz z klonem. 

Le wszystkich okolice wyż wymienionych powiatów przed 

wszystkiemi innemi, szkody przez chrząszcza majowego stają się 

prawdziwą klęską drzew i upraw leśnych, a rozmiary tych szkód 

stając się coraz większe powodują i słusznie wielu pp. delegatów 

do nawoływania o wprowadzenie ustawy przymusowego tępienia ; 

pojedyncze bowiem usiłowania żadnych pozytywnych skutków 

odnieść nie moga i nie odniosą. Jeżeli do tego dołączymy ciągłe 

narzekania na dotkliwe szkody zrządzane rok rocznie przez sarny, 

a częścią także przez dziki (te ostatnie nie są tak groźne) to 

zobaczymy, ze młodniki nasze a względnie przyszłość lasów na 

wielkie niebezpieczeństwo są narażone. 

Stan zasiewów i kultur stosownie do miejscowości jest prze- 

ciętnie zadowalniający, jednak posucha wiosenna w niektórych 

okolicach ujemnie wpłynęła, a miało to miejsce szczególnie na 

glebach więcej zwięzłych.


